— 1 —

桂理工财〔2023〕4 号

关于印发《桂林理工大学关于进一步厉行节约
坚持过紧日子的若干措施》的通知

校属各单位、各部门：

现将《桂林理工大学关于进一步厉行节约坚持过紧日子的若

干措施》印发给你们，请认真组织学习，贯彻执行。

桂林理工大学

2023 年 11 月 5 日

桂 林 理 工 大 学 文 件

— 2 —

桂林理工大学关于进一步厉行节约
坚持过紧日子的若干措施

为深入贯彻落实党中央、国务院关于党和政府带头过紧日子

的决策部署，进一步厉行勤俭节约、反对铺张浪费，严肃财经纪

律，真正将过紧日子要求落到实处，根据自治区人民政府办公厅

《关于进一步厉行节约坚持过紧日子的若干措施》（桂政办发

〔2023〕34 号）精神，结合学校实际，提出以下若干措施。

一、高度重视，加强组织领导

各单位、各部门要高度重视，充分认识厉行节约的重要性和

必要性，牢固树立“过紧日子”思想，要把思想和行动统一到党中

央、自治区决策部署上来。建立健全厉行节约工作长效机制，坚

持把厉行节约作为一项长期性工作来抓。学校各级领导干部要以

身作则，做好表率，层层压实责任，确保“过紧日子”思想深入人

心，将厉行节约措施落实到位。

二、强化预算编制

按照健全现代预算制度的要求，进一步完善预算编制机制。

坚持先有预算、后有支出的原则，严禁超预算或无预算安排支出，

压减低效无效支出和严控一般性支出。坚持把有限的资金用于保

民生、保工资、保运转，保教育教学、人才队伍、学科发展等重

点领域建设。

— 3 —

三、硬化预算约束

严格控制新增支出。除应急救急、政策性增人增支以及国家

政策调整增加支出等急需在当年安排的新增支出外，年度预算执

行过程中原则上不追加安排新增支出预算。急需在当年安排的新

增支出，优先通过调整预算、统筹既有专项资金等方式解决。

四、严格支出管理

（一）严控办公经费支出。办公用品做到按需采购，禁止浪

费，不得使用办公经费购置个人生活用品；提倡纸张双面打印和

再利用；控制文印支出，除存档需要外，严禁大批量印刷宣传材

料；除因个别图表、插页、文头、公章等确需彩印的，原则上不

彩印；加强公务出差活动统筹，对在同一时间段赴同一地区的差

旅任务，原则上要合并进行，降低出差频次和减少出差人数，鼓

励选择经济实惠的交通工具和住宿条件。

（二）严格控制“三公”经费支出。严格控制“三公”经费支出。

坚持任务和效果导向，厉行勤俭节约，讲求务实高效，严控因公

临时出访；公务用车购置经费，实行单独的预算限额管理，严禁

无预算、超预算购置公务用车；进一步加强公务用车使用管理，

从严从紧控制交通费支出；严格执行公务接待管理规定，节俭安

排来人接待用餐。

（三）严格控制会议费、培训费支出。严格控制会议费支出

预算，提倡使用电子文档材料，减少发放纸质材料。会议期间原

则上不发公文包、笔记本、笔等办公用品。严格控制赴区外举办

— 4 —

培训班计划，能够在区内举办的原则上不赴区外。鼓励利用线上

资源和“请进来”的方式开展培训工作。

（四）积极推进“绿色校园”建设。教育引导广大师生积极践

行“绿色校园”理念，养成良好的用水用电习惯，主动节约“一滴

水”“一度电”。坚决杜绝跑、冒、滴、漏、渗等水资源浪费现象，

合理使用教室、宿舍照明、电器设备，办公场所要人走灯灭，电

脑、打印机等电子电器设备要及时关机，杜绝长明灯、无人灯。

控制空调使用时间和温度，减少能耗。

（五）加强大型仪器设备管理。须对购买设备的可行性和必

要性进行充分论证，确保项目的科学性和有效性；建立资源共建

共享机制，提高设施设备利用率和使用效益。

（六）加强基本建设和维修改造项目支出管理。学校基本建

设和维修改造项目，要体现环保和节约意识，科学决策。遵循满

足功能、坚固耐用、简洁美观、经济合理的原则组织实施基础设

施、房屋维修改造和新建工程。

五、加强宣传教育和日常监督

（一）加强宣传教育引导。积极营造厉行节约的校园文化氛

围，各单位要有针对性地开展厉行节约宣传教育活动，大力倡导、

推广厉行节约好的经验和做法，让节约成为一种校园风尚，成为

每一个师生员工的行为自觉。

（二）加强财会和绩效监督。纪委、审计等各部门要依责监

督，各部门、各单位要强化内部监督。各单位、各部门要在完善

— 5 —

管理制度的基础上切实落实具体措施，强化节约责任意识。党委

巡察办将厉行节约情况纳入巡察范围，建立约束机制，严肃财经

纪律，强化追责问责，共同将过紧日子各项措施落到实处。加强

对财政预算资金预算执行和绩效运行“双监控”，对发现的问题及

时纠偏，切实避免资金闲置和浪费，全力提高财政资金使用效益。

— 6 —

桂林理工大学校长办公室 2023 年 11 月 5 日印发

（网络传输）